qualidade socioambiental na área de influência do Porto de Imbituba, cumprindo assim com sua 

missão de ser altamente responsável com o habitat onde está inserido o complexo portuário. 

5. Aspectos Econômico-Financeiros 

A SCPAR Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2020 com um lucro líquido de R$ 

10.381.387,58 (dez milhões, trezentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

e oito centavos), o que representa uma redução se comparado aos números registrados no ano 

imediatamente anterior. Tal redução se justifica principalmente em virtude da suspensão de valores 

a título de cláusula take or pay do contrato de arrendamento junto a Santos Brasil Participações S.A, 

titular do contrato de arrendamento do Terminal de Contêineres. A arrendatária logrou êxito em seu 

pedido liminar nos autos do processo 1025458-21.2020.4.01.3400 para suspender os valores que 

seriam devidos contratualmente no ano de 2020 em R$ 30.812.462,19 (Trinta milhões, oitocentos e 

doze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos). Este fator fez com que a 

Receita Operacional Líquida da companhia no ano de 2020 reduzisse ao patamar de R$ 

46.622.923,67 (Quarenta e seis milhões, seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e vinte e três reais 

e sessenta e sete centavos). Destaca-se que, mesmo com a queda das receitas, a performance 

EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) ficou em 24% da 

Receita Líquida da empresa, uma vez que os gastos da companhia permaneceram sem grandes

[...]

pedido liminar nos autos do processo 1025458-21.2020.4.01.3400 junto a 1º Vara Federal Cível da 

SJDF para suspender os efeitos da cobrança de valores a título de cláusula take or pay junto ao 

Arrendamento do Terminal de Contêineres. O valor suspenso perfaz a quantia de R$ 30.812.463,19 

(Trinta milhões, oitocentos e doze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dezenove centavos). 

Desta forma, considerando o princípio da prudência, apresenta-se os valores a receber a este título, 

tendo igual quantia registrada como conta redutora, uma vez que não há garantias de seu efetivo 

recebimento. Na nota explicativa 30.4 é apresentado com maior ênfase o detalhamento desta lide.

[...]

Dividendos Propostos 

Em 31 de julho de 2020, a Assembleia Geral Ordinária deliberou pela distribuição dos dividendos 

ao acionista, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do resultado líquido do exercício social 

de 2019, na quantia de R$ 9.248.024,86 (nove milhões, duzentos e quarenta e oito mil, vinte e 

quatro reais e oitenta e seis centavos).  

Desta forma, os valores foram transferidos da conta de reserva especial de dividendos para 

constituição de obrigação a pagar ao acionista, nos termos da Interpretação Técnica ICPC 08 (R1), 

sendo que em 19 de janeiro de 2021 foi dada a quitação desta obrigação na forma de pagamento.

[...]

passivo não circulante a partir da competência de apuração de abril de 2018. 

15. Provisão para Contingências 

A companhia reconhece como de perda provável os passivos contingentes de natureza trabalhista e 

regulatória. Foi constituído provisão de contingência trabalhista no montante de R$ 361.877,36 

(Trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos) relacionado 

ao pagamento de FGTS (Fundo de Garantia) a 8 (oito) ex-empregados cujos cargos que ocuparam 

eram de provimento em comissão, os quais requerem seu pagamento, de forma judicial através dos 

processos 00000814-58.2019.5.12.0043, 0000815-43.2019.5.12.0043, 0000015.78.2020.5.12.0043,